

## طرح درس روزانه درس هشتم عربی سوم انسانی

عنوان درس	المُنَبِّي	موضوع درس	توابع	صفحات	۸۸ تا ۷۶
مدت تدریس	۹۰ دقیقه	نحوه تعامل	گروهی	پایه	سوم انسانی
مقطع	متوسطه ۲	نام دبیر	رحمن بخش سپاهی	نام مدرسه	

### مشخصات کلی و عمومی دانش آموزان

جنس	پسر	سن	سن
خصوصیات جسمی	سالم	خصوصیات ذهنی	خصوصیات ذهنی
وضعیت مادی و اقتصادی	متوسط	وضعیت اجتماعی و فرهنگی	وضعیت اجتماعی و فرهنگی
ویژگی های اخلاقی	خوب	انتظارات	انتظارات

### هدف های کلی درس

مراحل حیطه شناختی	هدف های کلی درس
دانش	<b>دانش آموز در پایان این درس باید بتواند:</b>
درک	توابع را تعریف کند
کاربرد	صفت را تعریف کند
تجزیه	معطوف و معطوف علیه را با ذکر مثالی بیان کند
ترکیب	بدل را تعریف کرده مثال بزند
ارزشیابی	تاکید معنوی و لفظی را با ذکر مثالی بیان کند

سخنرانی - توضیحی	<b>روش ها و فنون تدریس</b>
تخته سیاه و گچ در زنگ های مختلف افزار های آموزشی	<b>وسایل و مواد کمک آموزشی</b>
سلام واحوالپرسی ، حضور و غیاب	<b>آمادگی قبل از تدریس</b>

<p style="text-align: center;"><b>توابع</b></p> <p>می دانیم که هر کلمه در جمله نقشی دارد که بر اساس آن اعراب می گیرد. بعضی از کلمات (مانند صفت) تابع اسم ماقبل خود هستند، یعنی اعراب کلمه ما قبل خود را می گیرند. به این کلمات «توابع» می گویند.</p> <p>توابع عبارتند از: صفت؛ معطوف؛ بدل؛ عطف بیان و توکید به توضیح آن می پردازیم.</p> <p>۱- صفت: کلمه ای است که خصوصیات و ویژگیهای اسم ماقبل خود را بیان می کند و در اعراب و معرفه و نکره بودن تابع ماقبل خود می باشد مانند جاء الرجل العالم (رجل صفت و تابع است)</p> <p>۲- معطوف: بعضی از حروف هستند که کلمه ای که بعد از این حروف قرار می گیرد، از جهت اعراب، تابع ما قبل خود می باشد مانند «و». به کلمه قبل از این حروف «معطوف علیه» و به کلمه بعد از این «معطوف» می گویند. به این مثال توجه کنید: «و مَنْ آيَاتِهِ اللَّيْلُ وَالنَّهَارُ» در این عبارت کلمه «النهار» که بعد از حرف عطف «و» آمده است، اعراب کلمه «اللَّيْلُ» را گز است چون از آن بیعت می کند. «اللَّيْلُ» معطوف الیه و «النهار» معطوف می باشد. بعضی از حروف عطف دیگر عبارتند از: فَ (پس)، ثُمَّ (سپس)، أم (یا) و أو (یا)، بل (بلکه)، لا (نه) و .. باشند.</p> <p>۳- بدل: اسمی است که قبل از آن، کلمه ای به عنوان مقدمه، ذکر می شود، در حالی که مقصود اصلی گوینده، همان بدل است. به کلمه ای که به عنوان مقدمه ذکر می شود «مبدل منه» و به کلمه بعدی «مبدل» می گویند.</p> <p>به این مثال توجه کنید:</p> <p style="text-align: center;">إِهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ</p> <p>بدل، از جهت اعراب، از مبدل منه تبعیت می کند.</p> <p>۴- یکی دیگر از توابع «عطف بیان» است. به اسم های جامدی که کلمات ماقبل خود را توضیح می دهند «عطف بیان» می گویند. «عطف بیان» بیشتر در موارد زیر به کار برده می شود:</p> <p>۱- اسم جامد معرفه به «ال» بعد از اشاره مانند أوحى الى هذا القرآن (اسم اشاره و عطف بی</p> <p>۲- برای «ابن» و «بنت» بین دو اسم مانند و آتینا عیسی ابن(عطف بیان) مریم البیتات .</p> <p>۵- گاه برای تثبیت مطلبی در ذهن شنونده و برطرف کردن شک و تردید آن را تکرار می کنیم، چنین اسلوبی «تاکید» نامیده می شود. به نوعی تاکید که لفظی عیناً تکرار می شود «تاکید لفظی» می گویند. در این حالت کلمه اور را مؤکد (تاکید شده) و کلمه دوم را مؤکد (تاکید کننده) می نامند.</p> <p style="text-align: right;">مانند:</p>	<p><b>ارایه مطالب</b></p> <p><b>(تدریس هدف های رفتاری)</b></p>
--	--

	<p>جاءَ الحَقَّ ، الحَقَّ (تاكيد لفظي)  كلمه «كَلَّ» «نيز مي تواند به عنوان «مؤكّد» كلمه ماقبل خود را مورد تأكيد قرار دهد.  در اين صورت كل به ضميري متصل است كه به «مؤكّد» برمي گردد. به چنين تأكیدی «تاكيد معنوی» می گویند ، مانند :  رَكِبْتُ الْمُعَلِّمَاتِ كَلَّهِنَّ (تاكيد معنوی) «ضمير هُنَّ» به مؤكّد بر مي گردد</p>
<p><b>خلاصه و نتیجه گیری</b></p>	<p>توابع  می دانیم که هر کلمه در جمله نقشی دارد که بر اساس آن اعراب می گیرد. بعضی از کلمات (مانند صفت) تابع اسم ماقبل خود هستند، یعنی اعراب کلمه ما قبل خود را می گیرند. به این کلمات «توابع» می گویند.  توابع عبارتند از: صفت؛ معطوف؛ بدل؛ عطف بیان و توكید</p>
<p><b>ارزشیابی</b></p>	<p>نکات مربوط به قواعد را در متن درس پیدا کنید</p>
<p><b>تعیین تکلیف ( اختتامیه تدریس)</b></p>	<p>تمرینات درس را حل کنید  لغات جدید را در متن درس و تمرینات یاد بگیرید</p>